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ABSTRAKT

Práce se věnuje tématu poskytování humanitární pomoci České republiky do zahraničí.

Teoretická část se zaměřuje na rešerši dostupných informací, právních norem a zákonů.

Zároveň se zaměřuje na to, kdo v České republice humanitární pomoc zajišťuje, jak se při

poskytování pomoci postupuje, kdo a v jaké výši o ní rozhoduje. Nechybí informace,

co zajišťuje stát a co neziskové organizace.

Praktická část se věnuje konkrétní finanční pomoci posledních let, 2019-2023. Bude použita

metoda komparace, analýza dostupných informací, včetně finanční analýzy. Zároveň

informace doplní dotazníkový průzkum mezi běžnými obyvateli České republiky, abychom

potvrdili či vyvrátili, zda jsou občané o dané pomoci dostatečně informováni, podporují ji

nebo se jí sami aktivně účastní. Na závěr budou provedena doporučení, jak zjištěnou situaci

do budoucna zlepšit.
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ABSTRACT

This thesis focuses on humanitarian aid of the Czech Republic abroad. The theoretical part

targets the research of available information, legal norms, and laws. At the same time, it pays

attention to who provides humanitarian aid in the Czech Republic, how it is delivered, who

decides on it, and in what amount. It also supplies information on what is provided by the

state and what is provided by non-profit organizations. The practical part is devoted to the

specific financial assistance of the last years, 2019-2023. At the same time, the information

is supplemented by a questionnaire survey among ordinary Czech citizens to confirm

whether citizens are sufficiently informed about the aid, support it or actively participate

in it themselves. In the end, it will be recommended how to improve the identified situation

in the future.
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ÚVOD

Humanita neboli lidskost, je to, co činí člověka člověkem. Pomoc, kterou poskytuje jeden

druhému je jedna z nejdůležitějších vlastností, kterou můžeme mít. Proto je potřeba si jako

národy pomáhat a spolupracovat neustále, nejen v případě vypuknutí mimořádných událostí,

které nás v posledních letech velmi často ohrožují. Jedná se především o povodně,

zemětřesení, požáry a další krizové situace způsobené nejen vlivem přírody, ale bohužel

i vlivem člověka. Vzájemná podpora a solidarita je o to víc potřebná v případě méně

rozvojových států, kde je životní úroveň velmi nízká a je zde potlačována lidská důstojnost.

To je jedna z podstat humanitární pomoci. Zachraňovat nejen lidské životy a předcházet tak

utrpení lidí, kteří byli zasaženi mimořádnou událostí, ale také zachování lidské důstojnosti

jako takové. V dnešním 21. století, kdy světem vládne nepoměr a nerovnováha, je o to více

potřeba probudit v lidech soucit a zájem pomáhat.

Diplomová práce se bude zabývat humanitární pomocí mimo území České republiky.

Pomocí, kterou poskytuje stát, ale i neziskové organizace působící nejen na našem území,

ale po celém světě. V teoretické části se bude pracovat z dostupných aktuálních informací

o humanitární pomoci jako celku, právních a zákonných norem a fungování jednotlivých

neziskových organizacích zabývajících se humanitární pomocí jak ve světě, tak v České

republice. V praktické části naváží konkrétní informace o humanitární pomoci České

republiky do zahraničí za období posledních 5 let. Jakou formou pomoc probíhá, do jakých

zemí nebo v jakých finančních částkách. Cílem této práce bude provést komparaci

současného stavu humanitární pomoci, kterou Česká republika do zahraničí poskytuje.

Pro zjištění podkladů o informovanosti samotných občanů bude použita metoda

dotazníkového šetření. Tou zjistíme, zda jsou občané dostatečně informováni

o humanitární pomoci, která se poskytuje mimo území České republiky. Zda s pomocí

souhlasí, a jestli se jí sami účastní. Jako doporučení na zjištěné informace bude vypracován

kontrolní seznam (Check list) a na něj naváže další brainstormingová metoda Co-když

(What-If Analysis). V návaznosti na tyto metody práce budou navrhnuta doporučení pro

možná zlepšení informovanosti a větší zapojení obyvatel České republiky do poskytované

humanitární pomoci.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce se bude snažit uvést čtenáře do problematiky humanitární pomoci, kterou

Česká republika vysílá do zahraničí. Práce se zaměří především na aktuální dobu, tedy roky

2019-2023, aby bylo možné reagovat na to, zda je potřeba zvýšit informovanost

o těchto aktivitách či nikoli.

Cíl práce

Cílem této práce je zorientovat se v tématu humanitární pomoci v České republice a jejím

vysílání do zahraničí, analyzovat současnou situaci a na základě ní provést doporučení.

Hlavním cílem bude zjistit informovanost o možnostech podpory humanitární pomoci

do zahraničí a zapojení přímo obyvatelů České republiky. Zároveň si potvrdit jednu z našich

hlavních výzkumných otázek, zda je informovanost této problematiky a možné pomoci

dostatečná. Pokud ne, tak navrhnout oblasti či konkrétní kroky vedoucí ke zlepšení této

situace.

V teoretické části se budeme zabývat samotnou humanitární pomocí. Popisem procesu

poskytování humanitární pomoci, zákonným rámcem, existencí a využitím neziskových

organizací nejen v zahraničí, ale i České republice, které tuto pomoc z ČR z velké části

zajišťují. V praktické části se zaměříme na analýzu poskytnuté pomoci včetně výše

finančních a materiálních zdrojů. Provedeme komparaci jednotlivých neziskových

organizací a jejich zapojení do humanitární pomoci do zahraničí v posledních letech.

Zaměříme se i na povědomí mezi veřejností. Pokud nebude dostatečné, vytvoříme na jeho

základě návrh na zlepšení, který by měl vést nejen k jeho zvýšení, ale i většímu aktivnímu

zapojení mezi občany ČR.

Metody použité při zpracování práce

Pro zpracování této práce byla nastudována odborná literatura, a to jak při tvorbě popisů

a rozborů, tzn. jejich analýz a srovnání. Pro zjištění podrobností k řešené problematice byly

použity dostupné zdroje ve formě internetových publikací a oficiálních internetových zdrojů,

včetně publikací zahraničních, které mohou navrhované téma obohatit.

V praktické části byla použita metoda analogie a komparace – rozdílů a podobností

fungování jednotlivých neziskových organizací (Stellner, 2015). Navíc byla použita

jednoduchá kvantitativní metoda veřejného mínění, kterou je dotazníkové šetření. Na závěr

byl vytvořen kontrolní seznam (Checklist Analysis), na jehož základě využita další metoda
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Co-když analýza (What-If Analysis). Její princip je postaven na hledání dopadů možných

zvolených situací. Další použitou metodou byla ETA (Event Tree Analysis) neboli

konstrukce stromu událostí, které se mohou vyskytnout. Ať ty příznivé, či nepříznivé.

Výzkumné otázky

Na základě nastudování dostupných a aktuální zdrojů byly vytvořeny výzkumné otázky,

které budou zodpovězeny, potvrzeny nebo vyvráceny na závěr této práce:

• Jsou informace o humanitární pomoci do zahraničí snadno dostupné a přehledné?

• Je informovanost občanů do zapojení do humanitární pomoci dostatečná?

• Existují možnosti, jak propagaci humanitární pomoci do zahraničí zlepšit?

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 16

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUMANITÁRNÍ POMOC

Humanitární pomoc se zaměřuje na zmírnění následků katastrof. Ať už se jedná o katastrofy

přírodního rázu jako je například hurikán, tsunami, zemětřesení a jiné, nebo vyvolané lidmi

(válečné konflikty, epidemie). Hlavním cílem je vždy zamezit ztrátám na životech

a zmírnit lidské utrpení (Humanitární pomoc, © 2023).

Zpravidla se tedy jedná o pomoc, která je poskytována v rámci nastalé mimořádné události.

Nejčastěji se jedná o válečné konflikty, nebo již výše zmíněné přírodní katastrofy

- zemětřesení, záplavy či sucho způsobující hladomor (Humanitární pomoc - Člověk v tísni,

© 2023).

Pomoc je poskytována na základě čtyř principů. Jedná se o:

• lidskost: záchrana lidských životů a snížení utrpení,

• nestrannost,

• neutralita,

• nezávislost (Základní přehled humanitární pomoci, © 2010).

V České republice je dle Zákona o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci

poskytované do zahraničí humanitární pomoc charakterizována jako: „Humanitární pomocí

poskytovanou do zahraničí se rozumí souhrn činností hrazených ze státního rozpočtu, jejichž


[…]


IAEA - Mezinárodní agentura pro atomovou energii

ICRC - Mezinárodní centrum klinického výzkumu

IFRC - Mezinárodní federace společností Červeného kříže a Červeného půlměsíce

INEE - Inter-agency Network for Education in Emergencies

IOM - Mezinárodní organizace pro migraci

IZS - Integrovaný záchranný sbor

KIP - Komunikační intervenční týmy

MHP - Mezinárodní humanitární právo

MV - Ministerstvo vnitra

MZV - Ministerstvo zahraničních věcí

NATO-EADRCC - Euroatlantické koordinační středisko pro řešení situace při katastrofách

OSN - Organizace spojených národů

UN-OCHA - Úřad pro koordinaci humanitárních záležitostí

UNDP - Rozvojový program OSN

UNDRR - Sekretariát OSN pro snižování rizika katastrof

UNHCR - Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

UNICEF - Dětský fond OSN

UNRWA - Úřad OSN pro palestinské uprchlíky na Blízkém východě

USA - Spojené státy americké

USAR - Vyhledávací a záchranný odřad do obytných oblastí
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USD - Americký dolar

VOICE - Voluntary Organisations in Cooperation in Emergencies

WFP - Světový potravinový program

WHO - Světová zdravotnická organizace

ZÚ - ČR Zastoupení České republiky v zahraničí
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník – Humanitární pomoc mimo území České republiky

Dotazník - Humanitární pomoc mimo

území České republiky

Dobrý den,

jmenuji se Zdeněk Michal a jsem studentem Fakulty krizového řízení a logistiky

Univerzity Tomáše Bati v Uherském Hradišti. Studuji obor bezpečnost společnosti

a v rámci své diplomové práce uskutečňuji dotazníkové šetření, jehož cílem je

analyzovat povědomí o humanitární pomoci.

Dotazník je anonymní. Osobní údaje použité v dotazníku budou podle zásad pro

ochranu osobních údajů, v souladu s platnými právními předpisy České republiky,

přísně důvěrné a nebudou nijak zneužity. Informace získané z dotazníkového šetření

budou sloužit pouze pro akademické účely zmiňované diplomové práce.

Dotazník má 29 otázek a jeho vyplnění trvá cca 5-10 minut.

Předem Vám děkuji za ochotu a pomoc s vyplněním dotazníku.

Pokyny k vyplnění:

U otázek s více možnostmi označte prosím Vaši zvolenou odpověď. Pokud se

jedná o otázku, na kterou budete odpovídat písemně, použijte prosím volné

místo pod konkrétní otázkou.

1) Jste muž nebo žena?

a) muž

b) žena
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2) Uveďte, prosím, Váš věk:

a) 15-25 let

b) 26-64 let

c) 65 a více let

3) Uveďte, prosím, zda jste:

a) student

b) pracující

c) důchodce

d) nezaměstnaný

e) nechci odpovídat

4) Víte, co je to mimořádná událost či krizová situace?

a) ano

b) ne

5) Víte, co je to humanitární pomoc?

a) ano

b) ne

6) Co je cílem humanitární pomoci?

a) Zabezpečit ochranu života, zdraví a lidské důstojnosti dotčených osob

mimořádnou událostí či krizovou situací, a zmírnit jejich strádání. V době klidu je

pomoc poskytována za účelem zlepšení předchozího stavu a zvýšení úrovně

důležitých oblastí státu.

b) Zabezpečit ochranu života, zdraví a lidské důstojnosti dotčených osob

mimořádnou událostí či krizovou situací, a zmírnit jejich strádání.

7) Jaký druh humanitární pomoci lze obyvatelstvu v zahraničí poskytnout?

a) materiální

b) finanční

c) pomoc formou vyslání expertů

d) vyslání záchranného týmu

e) kombinace uvedených forem pomoci
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8) Myslíte si, že je poskytování humanitární pomoci obyvatelstvu zasaženému

mimořádnou událostí/krizovou situací v dnešní době důležité?

a) ano

b) ne

9) Máte přehled kolik ročně stát vynaloží peněz na humanitární pomoc do

zahraničí?

a) ano

b) ne

10) Zajímá Vás, kolik stát ročně přispívá na humanitární pomoc do zahraničí?

a) ano

b) ne

11) Vyjmenujte prosím jeden stát, kam v uplynulých 5 letech, byla poskytnuta

humanitární pomoc Českou republikou:

.......................................................................

12) Víte, o jakou humanitární pomoc se jednalo?

a) ano

b) ne

13) Poskytl/a jste někdy humanitární pomoc mimo území České republiky?

a) ano

b) ne

14) O jakou pomoc se jednalo?

a) finanční

b) materiální

c) kombinace předchozích odpovědí

d) neposkytl/a jsem žádnou humanitární pomoc

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 99

15) Přes koho jste pomoc poskytoval?

a) stát

b) mezinárodní humanitární organizaci (ADRA, Člověk v tísni, Lékaři bez hranic,

atd.)

c) osobně

d) neposkytl/a jsem žádnou humanitární pomoc

16) Jakým způsobem jste se o možnosti poskytnutí humanitární pomoci

dozvěděl/a?

a) média

b) internet/sociální sítě

c) tisk

d) úřední deska města

e) místní rozhlas

f) ve škole/v práci

17) Jsou podle Vás informace o humanitární pomoci a rozvojové spolupráci

důležité?

a) ano

b) ne

c) nevím

18) Uvítal/a byste více informací?

a) ano

b) ne

c) nevím

19) Jaký druh informací o humanitární pomoci a rozvojové spolupráci byste

uvítal/a?

a) komu konkrétně bude pomoc poskytnuta (transparentnost)

b) informace o možnostech pomoci

c) informace o minulých projektech

d) informace o zemi, do které bude pomoc poskytnuta