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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,44)

K obhajobě byla předložena diplomová práce v rozsahu cca 100 stran včetně příloh, z toho 84

textu vlastní práce. Cíl práce mohl být formulován ambiciózněji, než jak je uvedeno na str. 14

(„…zorientovat se v tématu a zjistit informovanost …“). Jak byl naplněn bod 3 zadání a s kým

to bylo komparováno? Použité metody jsou adekvátní Struktura práce je logická, osnova dle

soudu oponenta příliš podrobná, často 3-4 body na jedné stránce.

Teoretická část postrádá dle mého soudu zdroje a organizační složky MZV a MV ČR jako

nositele poskytování humanitární pomoci, v tomto smyslu především SOZ GŘ HZS a význam

materiálních základen humanitární pomoci. Nejsou zmíněny moduly civilní ochrany a

příspěvek ČR.

Autor se nevyhnul drobným formálním pochybením:

- střídání budoucího a minulého času v textu práce (vhodnější je použití trpného rodu),

- používání množného čísla (např. str. 14),

- nejednotné formátování textu (např. str. 75),

- dotazník mohl mít 20 otázek a ne 19 (důvod?),

- počet respondentů poněkud omezený,

- domnívám se, že podrobněji šlo odpovědět na výzkumné otázky.

Nicméně z předložené práce lze vytušit zaujetí zpracovatele o danou problematiku o čemž

svědčí osobité zpracování básně oslavující ducha smysl humanitární pomoci.

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

Práce většinově naplnila daný cíl a je zjevně zpracována velmi pečlivě a se zaujetím autora pro

daný problém.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte proces civilního nouzové plánování v rámci EU a jeho národní úroveň

v ČR.

2. Objasněte význam materiálních základen humanitární pomoci České republiky.

3. Jaké je poslání SOZ GŘ HZS v rámci poskytování humanitární pomoci?

4. Pojednejte o modulech civilní ochrany vytvořených v rámci EU a podílu ČR na jejich

zabezpečení ve prospěch potřebných zemí.

V Uherském Hradišti dne 09.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…